

Curitiba, 12 de Julho de 2023.

**PROCESSO Nº 34.457/2022**

**À**

**COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES**

Senhora Coordenadora,

**1. OBJETO:** Trata-se de procedimento visando contratação de empresa POR LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para a Prestação de serviços continuado de lavanderia para lavagem, higienização e passagem de artefatos têxteis, tais como toalhas de mesa e de rosto, togas, coletes, cortinas e seus forros, tapetes, bem como para proceder a pequenos consertos que se façam necessários nas togas utilizadas pelos Membros da Corte, por trinta meses, conforme termo de referência contido no doc. 149.423/2023.

**2. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

Antonio Carlos Rodacki (SACCON)

Estela Konli Clemente (SACCON)

Luiza Takahasi Cannavacciuolo (SAPRE)

Flávia Regina Garcia Tárzia (SAPRE)

Jackson Wojcik Pinto (CPC)

**3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:** Tendo em vista as características do objeto, as fontes consultadas foram a contratação continuada em andamento através do contrato nº 72/2019, doc. 106409/2023, e àquelas fornecidas pelo setor demandante conforme documentos 029.785/2023 e 37.310/2023.

**4. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A**

## DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 164146/2023 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de **R\$ 192.865,00**:

Item	Descrição	Unid. de medida	Qtd	SIASG	Preço UNITÁRIO	Preço estimado TOTAL
1	Coletes (Justiça Eleitoral e Brigada de Incêndio)	Un	5500	17132	R\$ 15,00	R\$ 82.500,00
2	Togas	Un	250	17132	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
3	Troca de cordões das togas/pequenos reparos	Un	100	17132	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
4	Toalhas de rosto 45 x 70 cm	Un	1800	17132	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
5	Toalhas de mesa/sobretoalhas 1,50m x 1,50 m	Un	1000	17132	R\$ 15,75	R\$ 15.750,00
6	Toalhas de mesa 3,50m x 3,50m	Un	600	17132	R\$ 42,00	R\$ 25.200,00
7	Toalha de mesa 4,30m x 2,40 m	Un	350	17132	R\$ 51,60	R\$ 18.060,00
8	Toalhas de mesa 2,20m x 4,30m	Un	350	17132	R\$ 47,30	R\$ 16.555,00
9	Tapetes (m²)	m2	200	17132	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
10	Cortinas e forros (m²)	m2	1000	17132	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 192.865,00</b>

**5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL:** tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, para todos os itens manteve-se superior a 25%, foi eleita a MEDIANA desses valores coletados para a formação do preço estimado.

Antonio Carlos Rodacki

Seção de Análise de Custos das Contratações

Análise de Preços	
Padrão: 34457_2022	
Assunto	
Contratação de serviços de lavanderia	
Realizante: IPCA	
XX a XX	
Informar o índice aqui	

LOTE 1	FONTE 1												FONTE 2				FONTE 3				Coeficiente de Variação TOTAL	Coeficiente de Análise APÓS ANÁLISE	MÉDIA (unitária)	MEDIANA (unitária)	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO (conforme observações item "2")	PREÇO ESTIMADO TOTAL				
Item	Descrição	Unidade de medida	Qtz	SIASG	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do item para a FONTE 1	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA após análise	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do item para a FONTE 2	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA após análise	Cotação UNITÁRIA após análise	Valor TOTAL do item para a FONTE 3	% sobre a Média dos demais	Coeficiente de Variação TOTAL	Coeficiente de Análise APÓS ANÁLISE	MÉDIA (unitária)	MEDIANA (unitária)	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO (conforme observações item "2")							PREÇO ESTIMADO TOTAL			
1	Coletores (Linha Elétrica e Brigada de Incêndio)	Un	5500	17132	R\$	15,00	R\$ 82.500,00	161%	R\$	15,00	R\$ 82.500,00	161%	R\$	3,66	R\$ 20.130,00	24%	47,64%	47,64%	R\$	11,22	R\$	15,00	R\$	82.500,00						
2	Togas	Un	250	17132	R\$	20,00	R\$ 5.000,00	63%	R\$	45,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$	18,33	R\$ 4.582,50	56%	43,91%	43,91%	R\$	27,78	R\$	20,00	R\$	5.000,00						
3	Troco de condições das Logalidades para as tarefas	Un	100	17132	R\$	20,00	R\$ 2.000,00	169%	R\$	40,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$	18,33	R\$ 1.833,00	61%	57,18%	57,18%	R\$	26,11	R\$	20,00	R\$	2.000,00						
4	Trabalho do corte 48 x 70 cm	Un	1800	17132	R\$	6,00	R\$ 10.800,00	166%	R\$	6,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$	1,21	R\$ 2.178,00	20%	31,28%	31,28%	R\$	4,40	R\$	6,00	R\$	10.800,00						
5	Trabalho do metal/isolamento 1,50m x 1,50 m	Un	1000	17132	R\$	20,00	R\$ 20.000,00	183%	R\$	15,75	R\$ 15,75	R\$ 15,75	R\$	6,11	R\$ 6.110,00	41%	41,65%	41,65%	R\$	15,75	R\$	15,75	R\$	15.750,00						
6	Trabalho do metal/isolamento 3,50m x 3,50m	Un	600	17132	R\$	45,00	R\$ 27.000,00	150%	R\$	42,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	R\$	18,00	R\$ 10.800,00	24%	34,52%	34,52%	R\$	35,00	R\$	42,00	R\$	25.200,00						
7	Trabalho de mesa 4,30m x 2,40 m	Un	350	17132	R\$	65,00	R\$ 22.750,00	204%	R\$	51,60	R\$ 51,60	R\$ 51,60	R\$	12,21	R\$ 4.273,50	23%	52,18%	52,18%	R\$	42,94	R\$	51,60	R\$	18.060,00						
8	Trabalho de mesa 2,20m x 4,30m	Un	350	17132	R\$	60,00	R\$ 21.000,00	202%	R\$	47,30	R\$ 47,30	R\$ 47,30	R\$	12,21	R\$ 4.273,50	23%	50,74%	50,74%	R\$	39,84	R\$	47,30	R\$	16.555,00						
9	Tapeçaria (m²)	m2	200	17132	R\$	35,00	R\$ 7.000,00	122%	R\$	45,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$	12,21	R\$ 2.442,00	31%	44,64%	44,64%	R\$	30,74	R\$	35,00	R\$	7.000,00						
10	Cortinas e forras (m²)	m2	1000	17132	R\$	10,00	R\$ 10.000,00	92%	R\$	18,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$	3,66	R\$ 3.660,00	26%	55,60%	55,60%	R\$	10,55	R\$	10,00	R\$	10.000,00						
TOTAL GLOBAL																				R\$ 208.050,00				R\$ 211.115,00					R\$	192.865,00

Observações

- 1) % sobre a média dos demais:
- superior a 125% = possível sobrepreço (célula na cor VERMELHA);
  - inferior a 75% = possível inexistibilidade (célula na cor AMARELA);
  - entre 75,01% e 124,99% = preço aceitável (célula na cor VERDE)

- 2) Preço Estimado Unitário:
- Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a 25%.
- Será considerada a MEDIANA, quando o CV indicar percentual acima de 25%.

- 3) Utilizar índice de reajuste, caso a fonte consultada seja exclusiva de contratação anterior